αὐτῷ πρὸς ἀνάπαυσιν οὐδαμοῦ, οὐ τῆς Ἐκκλησίας, A
 οὐκ ἴδιος, θορυβουμένων τῶν περὶ αὐτὸν, καὶ ὅπως
 ἂν καταχθεῖη καὶ παρὰ τίνι τὴν σκέπην εὖροι δια-
 πορούτων· *Τὶ ταῦτα, φησὶ πρὸς αὐτοὺς ὁ διδάσκα-
 λος, ὡσπερ ἔξω τῆς τοῦ Θεοῦ σκέπης ἔντες, δια-
 περφεῖτε, ὅπου χεῖρ θαναταῖσται τὰ σώματα; μι-
 χροὺς ὑμῶν οἶκος εἶναι ὁ Θεὸς δοκεῖ, εἴπερ ἐν αὐτῷ
 ζῶμεν καὶ κατοίμεθα καὶ ἐσμέν;* "H στενωγορεῖ-
 σθε τῇ σφραγίδι σκέπῃ, καὶ ζητεῖτε παρὰ τοῦτο
 καταχώριον ἄλλο; *Εἰς οἶκον ὑμῶν ἔστω διὰ
 σπουδῆς ὁ ἐκίστεον ἴδιος, ὁ διὰ τῶν ἀρετῶν οἰ-
 κοδομηόμενος, καὶ εἰς ἕβρας ἀνατενόμενος. Τοῦτο
 ἀνατίτω μένον, μὴ τὸ τοιοῦτον ἡμῶν οἰκητήριον
 ἀπαρτίσκειον ἢ· αἱ γὰρ τῶν γητῶν τοίχων περι-
 βολῶ τοῖς ἐν ἀρετῇ ζῶσι κέρδος εὐ φέρονσι.
 Μᾶλλον δ' ἂν εὐλότως ὑπὸ τῶν ἐν καρίῳ μολυνο- B
 μένων ἢ τῶν τοίχων χρεῖα σπουδαίεται· διότι
 προκαλύμμα πολλὰκις τῶν χρυπτῶν τῆς αἰσχύνης
 ὁ οἶκος γίνεται. Οἷς δὲ εἰ ἀρετῆς ὁ βίος ἐσπού-
 δασται, οὐκ ἔχουσιν εἰ τοίχοι, ὅτι περικαλύψωσιν.
 Ταῦτα δὲ πρὸς τοὺς συνέντας διεξιόντος, ἐπιστάς τις
 τῶν ἐπιστήμων ἀνὴρ, γένει καὶ πλοῦτω, καὶ τῇ λοιπῇ
 δυνασταίᾳ τοῖς πρώτοις ἐναριθμῶσι ὄν· Μουσῶνιος
 ὄνομα τῷ ἀνδρὶ· ὡς εἶδεν πολλοὺς περὶ τῆν αὐτῆν
 σπουδῆν προθυμουμένους, ὅπως ἂν τοῖς ἰδίοις οἴκοι
 τὸν ἀνδρα δέξοιτο, φθάσας τοὺς ἄλλους, ὑπαρπάξει
 τὴν χάριν, ἑαυτῷ παρακαλῶν ἐπιξενωθῆναι τὸν μέ-
 γαν, καὶ τιμηταί τῇ εἰσόδῃ τὸν οἶκον· ὡς ἂν σεμνό-
 τερός τε καὶ αἰδέσιμος τῷ μετὰ ταῦτα γένοιτο βίῳ,
 τοῦ χρόνου καὶ τοῖς ἐφεξῆς τὴν μνήμην τῆς τοιαύ-
 τῆς τιμῆς παραπέμποντος.*

erat (imo vero virtus et fides ei patria erat et sedes
 et divitiæ), ut igitur urbem ingresso domus ad re-
 quiescendum ei nusquam vel Ecclesie vel ipsius
 propria erat, comitibus ejus trepidantibus atque
 sollicitis quomodo diversaretur, et a quibus lecto
 reciperetur, auxiliis : *Quid hæc, inquit magister
 ad eos, quasi extra protectionem Dei constituti, an-
 xii atque solliciti inquiritis, ubi corpora reficere at-
 que curare oporteat? an parva vobis domus Deus
 esse videtur, significat per eum virum et move-
 mur et sumus? An arctum et angustum caeleste
 tectum vobis videtur, et præter hoc aliud diversorium
 queritis? una vobis domus studio curæque sit, ea
 videlicet, quæ cujusque propria est, quæ per virtu-
 tes adificatur et tollitur in altum. Hoc solum vobis
 curæ atque sollicitudini sit, ne ejusmodi vobis habi-
 taculum non paratum nec instructum sit; nam terre-
 ni parietes iis, qui cum virtute vitam transigunt, cir-
 cumdati nihil commodi afferunt. Quinimo par con-
 sentaneumque fuerit ab iis, qui vitiiis atque acqui-
 titia coinquinantur, parietum usum studiosè atque cum
 cura institui atque parari propterea quod domus
 occultarum plerumque turpitudinum reclamentum
 existit. At quorum vita cum virtute transigitur,
 in his nihil est, quod parietes obtequant et obve-
 lent. Atque hæc eo ad familiares dicente, assistens
 vir quidam insignis, qui genere, divitiis reliquis-
 que opibus inter primos numeraretur (Msonius ei
 nomen erat), ut vidit multos idem officium deferre*